
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลกลาง 

เรื่อง ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลกลาง อำเภอเดชอุดม จังหวัดอุบลราชธานี 

……………………………………………………… 
 

 ตามท่ี องค์การบริหารส่วนตำบลกลางได้ประกาศมาตรฐานจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล 
และพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลกลางเมื่อวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๕ ตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง 
จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ หมวด ด มาตรฐานทางจริยธรรมและประมวลจริยธรรม มาตรา 4 ซึ่งได้กำหนด
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมจริยธรรมของเจ้าหน้าที่รัฐ เพื่อให้ข้าราชการ พนักงานและ
ลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยืดถือเป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตนของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เกี่ยวกับ
สภาพคุณงามความดีที่เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องยึดถือสำหรับการปฏิบัติงาน การตัดสินความถูกผิด การปฏิบัติที่
ควรกระทำ หรือไม่ควรกระทำ ตลอดจนการดำรงตนในการกระทำความดีและละเว้นความชั่ว และเป็นเครื่อง
กำกับความประพฤติพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างไปแล้ว นั้น 

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗ บัญญัติให้รัฐพัฒนาการ 
บริหารราชการแผ่นดินทุกส่วนเป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี และในวรรคสามบัญญัติว่า     
"รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว" ประกอบกับ 
ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วน
ท้องถิ่น ประกาศ ณ วันที่ ๕ พฤศจิกายน พ.ศ.๒๕๖๔ 

เพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐  
มาตรา ๗๖ และตามประกาศมาตรฐานทางจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง องค์การบริหาร
ส่วนตำบลกลาง จึงให้จัดทำประมวลจริยธรรม ของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง องค์การบริหารส่วน
ตำบลกลาง เพื่อเป็นเครื่องกำกับความประพฤติพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหาร
ส่วนตำบลกลาง ตามประมวลจริยธรรมแนบท้ายนี้  

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

ประกาศ ณ วันที่ 20 เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 
  
 

  (นายรักชาติ  อินราช) 
        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกลาง 



 
 
 
 

   

ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง 
  องค์การบริหารส่วนตำบลกลาง อำเภอเดชอุดม จังหวัดอุบลราชธานี 

 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างนี้ จัดทำตามเจตนารมณ์ของ 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖* มาตรา ๗๖ วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐาน
ทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐ ใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐใน
หน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม
พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม 
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือเป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๓ (๑) (๗) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล 
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับ มาตรา ๖ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 
๒๕๖๒ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงาน
ส่วนท้องถิ่นลงวันที่ ๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์
การจัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและ
เจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ มติการประชุม คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ใน
การประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๖๔ และความเห็นชอบของคณะกรรมการมาตรฐาน
ทางจริยธรรม ในคราวประชุมครั้งที่ ๖๔ เมื่อวันที่ ๒๓ กันยายน ๒๕๖๔ เพื่อใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กร
และพนักงานส่วนท้องถิ่นทุกถือเป็นแนวทางปฏิบัติ ควบคู่กันไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอื่นๆ อย่างทั่วถึง
และมีประสิทธิภาพ ดังนี้ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

ข้อ ๑ ในประมวลจริยธรรมนี้ "ประมวลจริยธรรม" หมายถึง ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วน 
ท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง 

"พนักงานส่วนท้องถิ่น" หมายถึง พนักงานส่วนท้องถิ่นตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติระเบียบ 
พนักงานส่วนท้องถิ่น รวมถึงพนักงานจ้างและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

"คณะกรรมการจริยธรรม"หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมประจำองค์การบริหารส่วนตำบลกลาง 
"ประมวลจริยธรรม" หมายถึง ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วน

ตำบลกลาง 
ข้อ ๒ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกลาง รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 

/หมวด2... 



-2- 
หมวด ๒ 

มาตรฐานจริยธรรม 
ส่วนที่ ๑ 

มาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 
สำหรับพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง 

ข้อ ๓ พนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลางมีหน้าที่ดำเนินการให้ 
เป็นไปตามกฎหมายเพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่
ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม อันประกอบด้วย 

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการปกครอง 
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ
ประพฤติ ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(๒) ชื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและตามทำนอง
คลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกท่ีดี 

(๓) กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็นคัดค้าน หรือเสนอ
ให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งไม่ถูกต้อง 

(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(๖) ปฏิบัติหน้าที ่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติโดยการใช้ความรู ้สึกหรือ

ความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุสภาพร่างกาย สถานะของ
บุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

(7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษาเกียรติศักดิ์ของ
ความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียง 

ส่วนที่ ๒ 
จริยธรรมทั่วไป 

ข้อ ๔ พนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง องค์การบริหารส่วนตำบลกลาง พึงปฏิบัติตน 
เพ่ือรักษาจรยิธรรมดังต่อไปนี้ 

(๑) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
(๒) ดูแสรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และระมัดระวังไม่ ให้เกิด ความ

เสียหาย 
(๓) ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ดี 

/(4)มุ่งบริการ... 



-3- 
(๔) มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความเป็นธรรมรวดเร็วเสมอ

ภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
(๕) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
(๖) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนอย่างถูกต้อง

ครบถ้วนและไม่บิดเบือน 
(7) เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพ่ิมขีดความสามารถให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

อย่างยั่งยืน 
(๘) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 
(9) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมาและไม่กระทำการเสี่ยงประมวลจริยธรรม 

ส่วนที่ ๓ 
จรรยาวิชาชีพขององค์กร 

ข้อ ๕ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลางต้องจงรักภักดีต่อชาติ
ศาสนา และพระมหากษัตริย์ 

ข้อ ๖ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง ต้องเป็นแบบอย่างที่ดี 
ในการรักษาไว้และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

ข้อ ๗ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง ต้องเป็นแบบอย่างที่ดี 
ในการเป็นพลเมืองดี เคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 

ข้อ ๘ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง ต้องไม่ประพฤติตนอัน
อาจกอ่ให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของตำแหน่งหน้าที่ 

ข้อ ๙ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง ต้องปฏิบัติหน้าที่อย่าง
เต็มกำลังความสามารถด้วยความเสียสละ ทุ่มเทสติปัญญา ความรู้ความสามารถ ให้บรรลุผลสำเร็จและ มี
ประสิทธิภาพตามภาระหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน 

ข้อ ๑๐ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง ต้องมุ่งแก้ปัญหา
ความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว และมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงาน
และประชาชน 

ข้อ ๑๑ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง ต้องปฏิบัติหน้าที่
ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย มีอัธยาศัย 

ข้อ ๑2 พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง ต้องรักษาความลับที่
ได้จากการปฏิบัติหน้าที่ การเปิดเผยข้อมูลที่เป็นความลับโดยข้าราชการ/พนักงาน จะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจ
หน้าที่และได้รับอนุญาตจากผู้บังคับบัญชา หรือเป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด 

 
/ข้อ ๑๓ พนักงานส่วน... 



-4- 
ข้อ ๑๓ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง ต้องรักษาและ

เสริมสร้างความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงาน พร้อมกับให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลซี่งกันและกันในทางท่ีชอบ 
ข้อ ๑๔ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง ต้องไม่ใช้สถานะหรือ

ตำแหน่งไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้สำหรับตนเองหรือผู้อื่นไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่
ตาม ตลอดจนไม่รับชองขวัญ ชองกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดจากผู้ร้องเรียน หรือบุคคลเพื่อประโยชน์ต่าง ๆ 
อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรมจรรยา หรือการให้ตามประเพณี 

ข้อ ๑๕ พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง ต้องประพฤติตนให้
สามารถทำงานร่วมกับผู้อื่นด้วยความสุภาพ มีน้ำใจ มีมนุษย์สัมพันธ์อันดี ต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเป็นในการ
ปฏิบัติงานของเพ่ือนร่วมงาน และไม่นำผลงานของผู้อ่ืนมาแอบอ้างเป็นผลงานของตน 

ข้อ ๑6 จรรยาบรรณวิชาชีพของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลกลาง 
มีหน้าที่ในการรับผิดชอบเกี่ยวกับการพัฒนาประเทศ การให้บริการแก่ประขาชนด้วยความถูกต้องและข้อมูลที่
เป็นจริง ยึดหลักในการประพฤติปฏิบัติตนที่ถูกต้องเหมาะสม ทำงานออกมาอย่างมีประสิทธิภาพ 

หมวด ๓ 
กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ส่วนที่ ๑ กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 
ข้อ ๑๗ ให้สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลกลาง มีหน้าที่ควบคุมกำกับให้มีการปฏิบัติตาม

ประมวลจริยธรรมนี้อย่างทั่วถึงและเคร่งครัด โดยมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
(1) เนินการเผยแพร่ ปลูกฝัง ส่งเสริม ยกย่อง พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างบบอย่างที่ดี และ

ติดตามสอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ 
(๒) สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ เพ่ือรายงานผลให้นายกองค์การบริหาร

ส่วนตำบลกลาง หรือกรรมการจริยธรรมพิจารณา ทั้งนี้ โดยอาจมีผู้ร้องขอหรืออาจดำเนินการตามที่นายก
องค์การบริหารส่วนตำบลกลาง หรือคณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย หรือตามท่ีเห็นเองก็ได้ 

(๓) ให้ความช่วยเหลือและดูแลพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง ซึ่งปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม
นี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ถูกกลั่นแกล้ง หรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม ในกรณีที่เห็นว่านายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลกลาง หรือคณะกรรมการจริยธรรมไม่ให้ความคุ้มครองต่อข้าราชการผู้นั้นตามควร อาจยื่นเรื่อง โดย
ไม่ต้องผ่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกลาง หรือคณะกรรมการจริยธรรม ไปยังผู้ตรวจการแผ่นดินก็ได้ 

(๔) คุ ้มครองพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง ซึ ่งปฏิบัต ิตามประมวลจริยธรรมนี ้อย่าง
ตรงไปตรงมา มีให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม การดำเนินการต่อข้าราชการที่อยู่ระหว่างถูก
กล่าวหาว่าไม่ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบต่อการแต่งตั ้ง โยกย้าย เลื่อนขั้นเงินเดือน
กรรมการสอบสวนข้อเท็จจริง หรือวินัย หรือกระทบต่อสิทธิหน้าที่ของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง ผู้
นั้น จะกระทำมิได้ เว้นแต่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 

/(๕) ทำหน้าที.่.. 



-5- 
(๕) ทำหน้าที่ฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการจริยธรรมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(๖) ดำเนินการอื่นตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่คณะกรรมการจริยธรรมหรือปลัด

มอบหมาย ทั้งนี้ โดยไม่กระทบต่อความเป็นอิสระของผู้ดำรงตำแหน่งในสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
ข้อ ๑๘ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกลาง แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมข้ึน เพ่ือควบคุมกำกับ 

ให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้คณะกรรมการจริยธรรม ประกอบด้วย 
(๑) ปลัด อบต.หรือรองปลัด อบต. ที่ได้รับมอบหมาย เป็นประธานกรรมการ 
(๒) กรรมการจากพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง ซึ่งดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหารเลือกกันเอง

ให้เหลือสองคน 
(๓) กรรมการ ซึ่งเป็นข้าราชการที่ได้ไม่ได้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหารในองค์การบริหารส่วนตำบล

กลางที่ได้รับเลือกตั้งจากช้าราชการพนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนตำบลกลาง จำนวนสองคน 
(๔) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก ให้กรรมการตาม (๑) - (๓) ร่วมกันเสนอชื่อและคัดเลือกให้เหลือ

สองคนให้หัวหน้าสำนักปลัด อบต. เป็นเลขานุการคณะกรรมการจริยธรรม และอาจแต่งตั้งผู้ช่วยเลขานุการ
คณะกรรมการจริยธรรมได้ตามความเหมาะสมกรรมการจริยธรรมต้องไม่เคยถูกลงโทษทางวินัยมาก่อน 

ข้อ ๑๙ คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
(๑) ควบคุม กำกับ ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กรปกครองวน

ท้องถิ่น 
(๒) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในกรณีที่มี ข้อ

สงสัยหรือมีข้อร้องเรียนว่ามีการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือจรรยา หรือในกรณีที่มีการอุทธรณ์การลงโทษผู้ผ่าฝืนตาม
ประมวลจริยธรรมนี้ จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 

(๓) ให้คณะกรรมการจริยธรรมหรือผู้ที ่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย มีอำนาจหน้าที่ขอให้
กระทรวง กรม หน่วยงานรายการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจงข้อเท็จจริง
ส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัด มาข้ีแจงหรือให้ถ้อยคำเก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน 

(๔) เรียกผู้ถูกล่าวหาหรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาชี้แจง หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่งเอกสาร และ
หลักฐานเกี่ยวกับเรื่องที่สอบสวน 

(๕) พิจารณาวินิจฉัยขี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ ่น เมื ่อได้วินิจฉัยแล้วให้ส่งคำวินิจฉัยให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดโดยพลันถ้า
คณะกรรมการบริหารงานบุลคลระดับจังหวัดมิได้ว ินิจฉัยเป็นอย่างอื ่นภายในเก้าสิบวัน นับแต่ว ันที่
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระตับจังหวัดรับเรื่องให้คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเป็นที่สุด 

(๖) ส่งเรื ่องให้ผู ้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื ่องสำคัญหรือมี
ผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
/(๗) คุ้มครอง…. 



-6- 
(๗) คุ ้มครองพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง ซึ ่งปฏิบัต ิตามประมวลจริยธรรมนี ้อย่าง

ตรงไปตรงมา มิให้ผู้บังคับบัญชาใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรมต่อข้าราชการผู้นั้น 
(๔) ดำเนินการอื่นตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่ผู ้ตรวจการแผ่นดินมอบหมาย การประชุม

คณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้บังคับ 
ส่วนที่ ๒ 

ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 
ข้อ 60 กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฎเหตุว่ามีเจ้าหน้าที่ประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกลางเป็นผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ 
ข้อ ๒๑ การดำเนินการตามข้อ 00 ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการจำนวนไม่

น้อยกว่าสามคน เป็นผู้ดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม 
ข้อ ๒๒ การประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝาฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ให้

พิจารณาจากพฤติกรรมชองการฝ่าฝืน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญระดับตำแหน่ง ตลอดจน
หน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ ประวัติ และความประพฤตีในอดีต สภาพแวดล้อมแห่งกรณี ผล
ร้ายแรงอันเกิดจากการฝ่าฝืน และเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 

ข้อ ๒๓ หากการดำเนินการสอบสวนตามข้อ 6๑ แล้ว ไม่ปรากฎข้อเท็จจริงว่ามีการฝ่าผืนประมวล
จริยธรรม ให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตาม ข้อ ๒0 สั่งยุติเรื่อง แต่หากปรากฎข้อเท็จจริงว่าเป็นการฝ่า
ฝืนประมวลจริยธรรม แต่ไม่ถึงกับเป็นความผิดทางวินัยให้ผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการตาม ข้อ ๒0 สั่ง
ลงโทษผู้ฝ่าฝืนตาม ข้อ ๒๖ แต่หากปรากฎว่าเป็นความผิดทางวินัยให้ดำเนินการทางวินัย 

ข้อ ๒๔ การดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าผืนตามข้อ ๒0 ข้อ ๒๑ และข้อ๒๓ 
ให้นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัย และการดำเนินการทาง
วินัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมาบังคับใช้โดยอนุโลม 

ข้อ ๒๕ การสั่งการของผู้รับผิดชอบดำเนินการตามข้อ ๒๓ ให้ดำเนินการตามนั้น เว้นแต่จะปรากฎ
ข้อเท็จจริงภายหลังที่อาจทำให้ผลของการสั่ง 

หมวด ๔ 
ขั้นตอนการลงโทษ 

ข้อ ๒๖ การประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ ในกรณีอันมิใช่เป็นความผิดทางวินัยหรือ
ความผิด ทางอาญา ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพ่ือให้มีการแก้ไขหรือดำเนินการที่ถูกต้อง หรือตักเตือนหรือ
นำไปประกอบการพิจารณาการแต่งตั้ง การเช้าสู่ตำแหน่ง การพันจากตำแหน่ง การเลื่อนข้ันเงินเดือน หรือการ
พิจารณาความดีความชอบ หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณ ี

ข้อ ๒๗ เมื่อมีการดำเนินการสอบสวนทางจริยธรรม และมีการสั่งลงโทษตามข้อ ๒๓ แล้ว ให้องค์การ
บริหารส่วนตำบลกลาง ดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่งดังกล่าวโดยไม่ชักข้า 

/ข้อ ๒๘ ผู้ถูกลงโทษ…. 



-7- 
ข้อ ๒๘ ผู้ถูกลงโทษตามข้อ ๒๖ สามารถร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการจริธรรมขององค์การ

บริหารส่วนตำบลกลางภายในสามสิบวัน นับแต่วันได้ทราบการลงโทษ ผู้ถูกลงโทษตามข้อ ๑๙ (๒) สามารถ
ร้องทุกข์หรืออุทธรณ์ต่อคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดภายในสามสิบวัน นับแต่วันได้ทราบการ
ลงโทษ 

ข้อ ๒๙ เมื่อผลการพิจารณาเป็นที่สุดแล้ว ให้รายงานผลต่อผู้ตรวจการแผ่นดินโดยเร็ว 
บทเฉพาะกาล 

ข้อ ๓๐ จัดให้มีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ พร้อมดำเนินการปรับปรุงแก้ไข
ประมวล จริยธรรมให้มีความเหมาะสม และแจ้งให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัด ณะกรรมการ
ข้าราชการส่วนห้องถ่ิน ซึ่งเป็นองค์กรกลางบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น และผู้ตรวจการแผ่นดินทราบต่อไป 

 


